






PORTARIA CONJUNTA N° 003,
DE 08 DE FEVEREIRO DE 1993.

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas e o Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, tendo em vista o artigo 
23 e respectivo parágrafo Io da Lei n° 8.112, de 11.12.90, e 
usando da competência que lhes atribui o artigo 28 e respectivo 
parágrafo Io da Portaria n° 475, de 26.08.87 e face ao constante do 
Processo n°23079.037155/91-95,

Resolvem transferir, de acordo com o artigo 46 do Decreto 
n° 94.664, de 23.07.87, SONIA ANDRE CAVA DE OLIVEI­
RA, Professor Assistente, Nível 01, do Quadro Único de Pessoal 
da Universidade Federal de Pelotas para igual cargo da Univer­
sidade Federal do Rio de Janeiro, em vaga decorrente da 
aposentadoria de Sebastião Maurício Sei te Ferreira Pires, publi­
cada no DOU de 27.08.90.

Antonio César G. Borges Nelson Maculan Filho
Reitor da UFPeí Reitor da UFRJ

CONSELHO DE CURADORES
PROF. NELSON MACULAN FILHO - Reitor 

PROF. MAURÍCIO LANSKI - Representante tio MEC 
JOÃO FREIRE FILHO - Representante do Conselho Universitário 

PROF.THEMISTOOLES ALVES FERREIRA FILHO - Representante
dos Ex-Alunos

PROF. CARLOS RUSSO - Representante da Assembléia Universitária

SESSÃO DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991

ORDEM DO DIA

Proc. 23079.016902/91-05-SR-3-Abertura de Créditos Suple­
mentares para reforço de dotação orçamentária, conforme 
Resolução nos 001/91, no valor de Cr$ 11.138.000,00 (onze mi­
lhões, cento e trinta e oito mil cruzeiros); 018/91, no valor de 
Cr$ 13.000.000,00 (treze milhões de cruzeiros); 019/91, no valor 
de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de cruzeiros); 020/91, no 
valor de Cr$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil 
cmzeiros); 021/91, no valor de CrS 1.200.000,00 (hum milhão e 
duzentos mil cruzeiros); 025/91, no valor de Cr$ 3.000.000,00 
(três milhões de cruzeiros); 027/91, no valor de 89.600.000,00 
(oitenta e nove milhões e seiscentos mil cruzeiros); 030/91, no 
valor de CrS 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de cruzei­
ros); 036/91, no valor de CrS 120.000.000,00 (cento e vinte 
milhões de cruzeiros); 039/91, no valor de CrS 12.000.000,00 
(doze m ilh õ es  de c ru z e iro s ) ;  0 4 2 /9 1 , no va lo r de 
CrS 554.000.000,00 (quinhentos e cinqüenta e quatro milhões de 
cmzeiros); 047/91, no valordeCrS 171.000.000,00 (cento e setenta 
eum milhões de cruzeiros); 052/91, no valor de CrS 50.000.000,00 
(cinqüenta milhões de cruzeiros); 055/91, no valor de 
CrS 34.000.000,00(tríntaequatro milhões de cmzeiros); 056/91, no 
valor de CrS 195.000.000,00 (cento e noventa e cinco milhões de 
cmzeiros); 057/91 ,no valor de CrS 44.000.000,00 (quarenta e 
quatro milhões de cruzeiros); 059/91, no valor de CrS 70.318.000,00 
(setenta milhões e trezentos e dezoito mil cmzeiros); 060/91, no 
valor de CrS 42.610.000,00 (quarenta e dois milhões e seiscentos 
e dez mil cmzeiros) e 062/91, no valor de Cr$ 191.161.000,00 
(cento e noventa e um milhões e cento e sessenta e um mil 
cruzeiros). “Autorizada a abertura dos Créditos Suplementares, 
conforme ANEXOS XI a XXX”.

Proc. 23079.007197/91-56-SR-3-Abertura de Créditos Su­
plementares para reforço de dotação orçamentária, conforme 
Resoluções n05 002/91, no valor de CrS 177.000.000,00 (cento e 
setenta e sete milhões de cruzeiros); 003/91, no valor de 
CrS 58.000.000,00 (cinqüenta e oito milhões de cmzeiros); 
004/91, no valor de CrS 10.300.000,00 (dez milhões e trezentos 
mil cmzeiros); 005/91, no vai or de CrS 8.500.00,00 (oito milhões e

4 / BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993

q u in h en to s  m il c ru z e iro s ) ;  0 0 6 /9 1 , no v a lo r de 
Cr$ 134.050.000,00 (cento e trinta e quatro milhões e cinqüenta 
mil cmzeiros); 009/91, no valor de Cr$ 26.000.000,00 (vinte e 
seis milhões de cmzeiros); 011/91, no valor de CrS 17.251.000,00 
(dezessete milhões e duzentos e cinqüenta e um mil cmzeiros); 
012/91, no valor de Cr$ 7.000.000,00 (sete milhões de cruzeiros); 
015/91, no valor de CrS 8.046.000,00 (oito milhões e quarenta e 
seis mil cmzeiros); 016/91, no valor de CrS 2.424.817.000,00 
(dois bilhões, quatrocentos e vinte e quatro milhões, oitocentos e 
dezessete mil cmzeiros); 026/91, no valor de CrS 394.182.000,00 
(trezentos e noventa e quatro milhões, cento e oitenta e dois mil 
cmzeiros); 032/91, no valor de CrS 71.237.000,00 (setenta e um 
milhões, duzentos e trinta e sete mil cmzeiros); 033/91. no valor 
de CrS 58.643.000,00 (cinqüenta e oito milhões, seiscentos e 
quarenta e três mil cruzeiros) e 041/91, no valor de 
CrS 328.388.000,00 (trezentos e vinte oito milhões, trezentos e 
oitenta e oito mil cmzeiros). “Autorizada a abertura dos Créditos 
Suplementares, conforme ANEXOS XXXI a XLIV.”

(*) Publicado nesta data por motivo de omissão no envio da 
matéria para publicação no BUFRJ n° 19/92.

ANEXO XI

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 001 

RESOLUÇÃO N° 001/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 11.138.000,00 (onze milhões e cento e trinta e oito mil 
cmzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço de 
dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) 08.044.0205. 2085.0002-MANUTENÇÃO 
DA ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS i

3490.30-250.153.115-CrS 11.138.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00-Juros de Títulos de Renda-CrS 11.138.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 018/91 

RESOLUÇÃO N° 018/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 dê maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 / 5

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 13.000.000,00 (treze milhões de cruzeiros), nos termos da 
informação de fls., para reforço de dotação consignada no vigente 
Orçamento, a saber:

ATTVIDADE(S) 08.044.0205.2085.0002-MANUTENÇÃO 
DA ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3190.16- 250.153.115-Cr$ 13.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00-JurosdeTítulosdeRenda-Cr$ 13.000.000,00

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991

ANEXO XIII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 019/91 

RESOLUÇÃO N° 019/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de cruzeiros), nos termos da 
informação de íls., para reforço de dotação consignada no vigente 
Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) 08044020520850002-MANUTENÇÃO DA 
ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE(S) 23.00.00-SUPERINTÊNDENCIA-GERALDE 
PATRIMÔNIO E FINANÇAS

3190.16- 250153115-Cr$ 2.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00-Juros de Títulos de Renda-Cr$ 2.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XIV

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 020/91 

RESOLUÇÃO N° 020/91.

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista o 
que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil cruzeiros), 
nos termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATTVID ADE(S) 08.044.0205.2085.00Q2-MANUTENÇÃO DA 
ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP. GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3490.92-250153.115-Cr$ 4.500.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00 - Juros de Títulos de Renda - CrS 4.500.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XV

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 021/91 

RESOLUÇÃO NT 021/91.

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
Repúbl tca de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aber o à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil cruzeiros), nos 
termos da informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) 08.044.205.2085.0002-MANUTENÇÃG 
DA ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP. GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

4690.64-250.153.115-Cr$ 1.200.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00-Juros de Títulos de Renda-CrS 1.200.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XVI

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 025/91 

RESOLUÇÃO N° 025/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente 
da República de n° 66.536, de 06 dé maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,



6 / BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 3.000.000,00 (três milhões de cruzeiros), nos termos da 
informação de fls., para reforço de dotação consignada no vigente 
Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S)08.047.0486.2309.0001-ASSISTÊNCIA SO­
CIAL AO ALUNO CARENTE

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3490.18-250.153.115-Cr$ 3.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00- Juros de Títulos de Renda -Cr$ 3.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XVII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 027/91 

RESOLUÇÃO N° 027/91

O Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do Regimento 
Geral da UFRJ, combinado com o art.130 do Estatuto da mesma 
Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da República 
de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista o que consta 
do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 89.600.000,00 (oitenta e nove milhões e seiscentos mil 
cruzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço de 
dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

UNIDADE(S) 23.00.00 - SUPERINTENDÊNCIA-GERAL 
DE PATRIMÔNIO E FINANÇAS

ATTVIDADE(S) 08.044.0205.20850002 - MANUTENÇÃO 
DA ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

3490.30.00 - 250153115 - CrS 35.000.000,00

08.044.0205.2085.003 -MANUT. ATIVID. DIDÁTICA -GRA­
DUAÇÃO

3490.30.00 - 250153115 - CrS 18.240.000,00

3490.36.00 - 250153115 - CrS 8.100.000,00

3490.39.00 - 250153115 - CrS 7.640.000,00

4590.52.00 - 250153115 - CrS 11.120.000,00

08.044.0206.2085.0003 - MANUT. ATIVID. DIDÁTICA - 
PÓS-GRADUAÇÃO

3490.30.00 - 250153115 - CrS 5.000.000,00

3490.39.00 - 250153115 - CrS 3.000.000,00

4590.52.00 - 250153115 - Cr$ 1.500.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará através dos 
recursos oriundos do excesso de Arrecadação na Unidade acima, 
no elemento de receita i 321.00.00 - Juros de Títulos de Renda - 
CrS 89.600.000,00

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XVIII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 030/91 

RESOLUÇÃO N° 030/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de nu 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de cruzeiros), 
nos termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME ABAIXO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDA­
DE ADMINISTRATIVA

3490.33-250.153.115 -Cr$ 10.000.000,00

08.044.0205.2085.0003 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDA­
DE DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

3490.30-250.153.115 - Cr$ 50.000.000,00

08.047.0486.2309.0001 - AJUDA SOCIAL AO ALUNO 
CARENTE

3490.18-250.153.115 - CrS 5.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00 - Juros de Títulos de Renda - CrS 65.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XIX

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 036/91 

RESOLUÇÃO N° 036/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ejt-ví do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de cruzeiros), nos 
termos da informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME ABAIXO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP. GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002 - MANUTENÇÃO D A ATIVID ADE 
ADMINISTRATIVA



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 / 7

3490.30- 250.153.115 -CrS 100.000.000,00

08.044.0205.2085.0003 -MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

3490.30- 250.153.115 - CrS 5.000.000,00

3490.39- 250.153.115 - CrS 15.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00-JurosdeTítulosdeRenda-Cr$ 120.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XX

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 039/91 

RESOLUÇÃO N° 039/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de i f  66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 12.000.000,00 (doze milhões de cruzeiros), nos termos da 
informação de fls., para reforço de dotação consignada no vigente 
Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) 08.044.0205.2085.0003-MANUTENÇÃO 
DA ATIVIDADE DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3490.30- 250.153.115-CrS 10.000.000,00

3490.39- 250.153.115-Cr$ 2.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00 - Juros deTítulosde Renda- Cr$ 12.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXI

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 042/91 

RESOLUÇÃO N° 042/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 554.000.000,00 (quinhentos e cinquenta e quatro milhões 
de cruzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço de 
dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVEDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO EM 
ANEXO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

ELEMENTO(S): CONFORME DISCRIMINAÇÃO EM 
ANEXO

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará conforme 
discriminação em anexo:

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

DISTRIBUIÇÃO DO CRÉDITO N° 042/91 
FONTE: 250.153.115 - REC. DIR. ARRECADADOS

RECEITA

ATIVIDADE ELEMENTO VALOR

1312.00.00 - ARRENDAMENTOS CrS 48.000.000.CX)

1321.00.00 - JUROS DE TÍTULOS 
DERENDA CrS 415.1X10.000,00

1600.13.00- SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS CrS 63.tX)0.0(X),00

1600.05.99 - OUTROS SERVIÇOS 
DESAÚDE CrS 13.000.000,00

1600.08.99 - SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO
DEDADOS GS I5.UX).UOO.(X>

TOTAL DA RECEITA CrS 554.000.0(X.M')0

DESPESA

ATIVIDADE ELEMENTO VALOR

08.044.0205.2085.0002 3490.92 CrS 100.000.000,00

MAN.ATIV.
ADMINISTRATIVA TOTAL CrS 100.000.000,00

08.044.0205.2085.0003 3490.36 CrS 119.000.000,00

MAN. ATIV. DIDÁTICA 
- GRADUAÇÃO 4590.52 CrS 135.000.000,00

TOTAL CrS 254.000.000,00

08.044.0205.2085.0006 4590.52 CrS 187.000.0œ,00

ATIVIDADE ELEMENTO VALOR

MAN. ACERVO BIBLIOGRÁFICO

TOTAL CrS 187.000.000,00

08.075.0428.2317.0019 3490.30 CrS 13.000.000,00

MAN. HOSP. DE ENSINO

TOTAL CrS 13.000.000,00

TOTAL DA 
DESPESA CrS 554.000.000,00

Seção de Orçamento, em 12 de novembro de 1991



8 / BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993

ANEXO XXII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 047/91 

RESOLUÇÃO N° 047/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto uo item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da inesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 171.000.000,00 (cento e setenta e um milhões de cruzei­
ros), nos termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) 08.044.0205.2085.0003-MANUTENÇÃO 
DA ATIVIDADE DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3490.30-250.153.115-CrS 20.000.000,00

3490.36- 250.153.115-CrS 41.000.000,00

3490.39- 250.153.115-CrS 110.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00 - Juros de Títulos de Renda- Cr$ 171.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXIII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 050/91 

RESOLUÇÃO N° 050/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado peio Decreto do Presidente 
da Repúblicade n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 171.000.000,00 (cento e setenta e um milhões de cruzeiros), 
nos termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) 08.044.0205.2085.0003-MANUTENÇÃC) 
DA ATIVIDADE DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3190.16-250.153.115-0$ 6.000.000,00

349030-250.153.115-0$ 40.000.000,00

3490.36- 250.153.115-0$ 50.000.000,00

3490.39- 250.153.115Cr$ 60.000.000,00

459032-250.153.115-0$ 15.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 132L00.00-JurosdeTítulosde Renda-OS 171.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXIV

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 052/91 

RESOLUÇÃO N° 052/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 50.000.000,00 (cinqüenta milhões de cruzeiros), nos 
termos da informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamento, a saber:

ATTVIDADE(S) CONFORME ABAIXO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

3490.39.00- 250.153.115-Cr$ 20.0000.000,00

08.044.0205.2085.0003- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA -GRADUAÇÃO

3490.30.00- 250.153.115-Cr$ 30.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará através 
dos recursos oriundos do excesso de Arrecadação na Unidade 
acima, no Elemento de Receita 1321.00.00 - Juros de Títulos de 
Renda-Cr$ 50.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXV 

RESOLUÇÃO N° 055/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Gerai da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de cruzeiros), nos 
termos da informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamento, a saber:

ATIVO ADE(S)08.044.Q205.2085.0003-MANUTENÇÃODA 
ATIVIDAE DIDÁTICA - GRADUAÇÃO



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 / 9

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3490.36.00-250.153.1 Í5-Cr$ 34.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00-Juros de Títulos de Renda-Cr $ 34.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXVI 

RESOLUÇÃO N° 056/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 195.000.000,00 (cento e noventa e cinco milhões de 
cruzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço de 
dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVTDADE(S) CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002- MANUT. ATIV. ADMINISTRA­
TIVA

3490.30-250.153.115-Cr$ 50.000.000,00

3490.39-250.153.115- Cr$ 110.000.000,00

4590.52- 250.153.115-Cr$ 30.000.000,00

08.044.0205.2085.0003- MANUT. ATIV. DIDÁTICA - GRA­
DUAÇÃO

4590.52- 250.153.1 15-CrS 5.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00-Juros de Títulos de Renda-CrS 195.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXVII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 057/91 

RESOLUÇÃO N“ 057/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões de cruzeiros),

nos termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVID ADE(S) CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002- MANUTENÇÃÜ DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

3490.30- 250.153.115-Cr$ 10.000.000,00

3490.39- 250.153.115- Cr$ 4.000.000,00

08.044.0205.2085.0003- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

3490.36-250.153.1 15-Cr$ 18.000.000,00

4590.52- 250.153.115-CrS 12.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00 - Juros de Títulos de Renda - CrS 44.0(X>.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXVIII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 059/91 

RESOLUÇÃO N° 059/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. .101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de06 de maio de 1970, e tendo em vista o 
que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 70.318.000,00 (setenta milhões e trezentos e dezoito mil 
cruzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço de 
dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATI VIDA DE(S) CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

3490.92-250.153.115-Cr$ 53.000.000,00

08.044.0205.2085.0003- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

3490.30- 250.153.115-Cr$ 1.884.000,00

3490.39- 250.153.115-CrS 2.834.000,00

4590.52- 250.153.115-Cr$ 12.600.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00 - Juros de Títulos de Renda - Cr$ 70.318.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.



10 i  BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993

ANEXO XXIX 

RESOLUÇÃO N° 060/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 42.610.000,00 (quarenta e dois milhões e seiscentos e dez 
mil cruzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço de 
dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO ABAI­
XO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

3490.39-250.153.1 15-CrS 17.022.000,00

08.044.0205.2085.0003- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

3490.30-250.153.115 -Cr$ 21.188.000,00

3490.36-250.153.115-Cr$ 4.400.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1321.00.00 - Juros de Títulos de Renda - Cr$ 42.610.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXX

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 062/91 

RESOLUÇÃO N° 062/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Uuidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 191.161.000,00 (cento e noventa e um milhões, cento e 
sessenta e um mil cruzeiros), nos termos da informação de fls., 
para reforço de dotação consignada no vigente Orçamento, a 
saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO ABAI­
XO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002-MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

3490.30- 250.153.115-CrS 10.233.000,00

3490.39- 250.153.1 Í5-Cr$ 90.000.000,00

08.044.0205.2085.0003-MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

3490.30- 250.153.115-Cr$ 36.928.000,00

3490.36- 250.153.115-Cr$ 43.600.000,00

4590.52- 250.153.115-CrS 10.400..000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, nos Elemeutos de 
Receita 1321.00.00-Juros de Títulos de Renda-CrS 178.305.000,00 
e 1600.13.00-Serviços Administrativos-CrS 12.856.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXXI

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 059/91 

RESOLUÇÃO N° 002/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República den° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista o 
que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 177.000.000,00 (cento e setenta e sete milhões de cruzei­
ros), nos termos da informação de fls,, para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO ABAI­
XO:

UNEDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

3490.30- 292.159.000 - Cr$ 45.000.000,00

3490.39- 292.159.000-CrS 50.000.000,00

4590.52- 292.159.000-Cr$ 1.000.000, (X)

08.044.0205.2085.0003- MANUTENÇÃG DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

3490.36.292.159.000-CrS 73.000.000,00

08.044.0206.2085.0003- MANUTENÇÃQ DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - PÓS-GRADUAÇÃO

3490.36- 292.159.000-CrS 8.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, nos Elementos 
de Receita: 1990.05.99 -Saldo de Exercícios Anteriores- 
Outras Fontes- Cr$ 176.000.000,00 e 2580.99.00 -Saldo de 
Exercícios Anteriores - Tesouro-Cr$ 1.000.000,00 - Total: 
CrS 177.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 / 11

ANEXO x x x n

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 003/91 

RESOLUÇÃO N° 003/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à($) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 58.000.000,00 (cinqüenta e oito milhões de cruzeiros), 
nos termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO ABAI­
XO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

3490.39.292.159.0000$ 3.000.000,00

08.044.0205.2085.0003- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

3190.16.292.159.000 -CiS 52.100.000,00

3490.36.292.159.000-Cr$ 2.900.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1990.05.99-Saldo de Exercícios Anteriores - Outras 
Fontes-CrS 58.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXXIII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 004/91 

RESOLUÇÃO N° 004/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
deCrS 10.300.000,00 (dez milhões e trezentos mil cruzeiros), nos 
termos da informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO ABAI­
XO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERALDE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002-MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

4590.52.292.159.000- 0 $  6.000.000,00

08.044.0205.2085.0003-MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA -GRADUAÇÃO

3490.30.292.159.000- Cr$ 4.300.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, nos Elementos de 
Receita 1990.05.99- Saldo de Exercícios Anteriores - Outras 
Fontes-Cr$ 4.300.000,00 e 2580.99.00- Saldo de Exercícios 
Anteriores - Tesouro-Cr$ 6.000.000,00 - Total da Receita 
Cr$ 10.300.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXXIV

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 005/91 

RESOLUÇÃO N° 005/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente 
daRepúblicaden11 66.536. de06dem aiode 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil cruzeiros), 
nos termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S)08.044.0205.0285.0003-MANUTENÇÃO DA 
ATIVIDADE DIDÁTICA- GRADUAÇÃO

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3190.16.292.159.000-CrS 8.500.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1990.05.99- Saldo de Exercícios Anteriores- Outras 
Fontes-CrS 8.500.000,00

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXXV

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 006/91 

RESOLUÇÃO N° 006/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente 
da República de n° 66.536, de06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 134.050.000,00 (cento e trinta e quatro milhões e cinqüenta



12 / BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993

mil cruzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço de 
dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO ABAI­
XO, NA FONTE: 192.158.000:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0003-MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - GRADUAÇÃO

4590.52-EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 
CrS 44.684.000,00

08.044.0208.1090.0001-RECUPERAÇÃO DAS INSTAL. 
FÍSICAS DE UNIDADES DE ENSINO

4590.51-OBRAS E INSTALAÇÕES CrS 89.366.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 2580.99.00 - Saldo de Exercícios Anteriores - 
CrS 134.050.000,OO.(TESOURO).

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXXVI

CRÉDITO SUPLEMENTAR N" 009/91 

RESOLUÇÃO N° 009/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista o 
que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de cruzeiros), nos 
termos da informação de fls., para reforço de dotação consignada 
no vigente Orçamento, a saber:

ATIVDDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO ABAI­
XO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.2085.0002- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVA

3490.92.192.158.000- Cr$ 16.000.000,00

08.044.0206.2085.0003- MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 
DIDÁTICA - PÓS-GRADUAÇÃO

4590.92.192.158.000- 0 $  10.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita - 1990.05.99 - Saldo de Exercícios Anteriores (Outras 
Fontes)-Cr$ 16.000.000,00 e 2580.99.00- Saldo de Exercícios 
Anteriores (TESOURO)-CrS 10.000.000,00 - TOTAL - 
Cr$ 26.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXXVII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 011 /9 1

RESOLUÇÃO N° 011/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

I) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 17.251.000,00 (dezessete milhões e duzentos e cinqüenta 
e um mil cruzeiros), nos termos da informação de fls., para reforço 
de dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO ABAI­
XO:

UNIDADE(S) 23,00.00-SUP.-GERAL DE PATRÍMONIO E 
FINANÇAS

08.044.0205.1085.0001-INSTRUMENTAL PARA ENS INC

4590.52-192.158.000-CRS 3.587.000,00

8.044,0205.0001-RECUP. DAS INSTAL. FÍSICAS DE UN. 
ENSINO

4590.51-192.158.000-CrS 13.664.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
R eceita  2580 .00 .00- Saldo de E x erc íc io s  A nteriores 
(TESOURO)-CrS 17.251.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXXVIII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 012/91 

RESOLUÇÃO N° 012/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição d < £  
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66,536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 7.000.000,00 (sete milhões de cruzeiros), nos termos da 
informação de fls., para reforço de dotação consignada no vigente 
Orçamento, a saber:

ATTVIDADE(S) 08.044.0205.2085.0002-MANUTENÇÃG 
DA ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3490.39-192.158.000-Cr$ 7.000.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 / 13

Receita 1990.05.99- Saldo de Exercícios Anteriores- Outras 
Fontes-Cr$ 7.000.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXXIX

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 015/91 

RESOLUÇÃO N° 015/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 8.046.000,00 (oito milhões e quarenta e seis mil cruzeiros), 
nos termos da informação de fls., para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento, a saber:

ATI VID ADE(S) 08.044.0205.2085.0002-MANUTENÇ ÃO DA 
ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3490.30-192.158.000-Cr$ 8.046.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelo 
excesso de Arrecadação na Unidade acima, no Elemento de 
Receita 1990.05.99- Saldo de Exercícios A nteriores - 
Tesouro-Cr$ 8.046.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXL

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 016/91 

RESOLUÇÃON" 016/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc.,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 2.424.817.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e vinte e 
quatro milhões e oitocentos e dezessete mil cruzeiros), nos termos 
da informação de fls., para reforço de dotação consignada no 
vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISTRIBUIÇÃO EM ANE­
XO.

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

2) O referido Crédito tem cobertura na receita prevista no 
orçamento vigente.

Trata-se apenas de antecipação da liberação a ser feita 
pelo MEC re la tiv a  ao 2o D ESB LO Q U EIO , conform e 
TELEX/MEC/BSB N °4517, de 02.04.91.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XXLI

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 026/91 

RESOLUÇÃO N° 026/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista 
o que consta do Proc. 7197/91-56,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 394.182.000,00 (trezentos e noventa e quatro milhões, 
cento e oitenta e dois mil cruzeiros), nos termos da informação de 
fls., para reforço de dotação consignada no vigente Orçamento, 
a saber:

ATWIDADE(S) 08.044.0205.2085.0002-MANUTENÇÃQ 
DA ATIVIDADE ADMINISTRATIVA

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

3190.91.00 -192158000-CrS 100.628.000,00

3190.92.00 -192158000-CrS 293.554.000,00

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelos 
recursos de saldo de exercícios anteriores, referentes à fonte de 
recursos 112000000 - Tesouro, conforme apurado em Balan- 
ço/90, no Elemento de Receita 1990.05.99- Saldo de Exercícios 
Anteriores - Tesouro-Cr$ 394.182.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

ANEXO XLII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 032/91 

RESOLUÇÃO N° 032/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto 
da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente da 
República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em vista o 
que consta do Proc.7197/91-56,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de Cr$ 71.237.000,00 (setenta e um milhões e duzentos e trinta 
e sete mil cruzeiros), nos termos da informação de fls., para 
reforço de dotação consignada no vigente Orçamento, a saber:



14 / BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIMINAÇÃO EM 
ANEXO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.-GERALDE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

ELEMENTO(S): CONFORME DISCRIMINAÇÃO EM 
ANEXO:

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelos 
recursos de saldo de exercícios anteriores, referentes à fonte de 
recursos 112.000.000- Tesouro, conforme apurado em Balan- 
ço/90, nos elementos de receita 1990.05.99-CrS 6.053.000,00 e
2580.99.00-CrS 65.184.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991.

DISTRIBUIÇÃO DO CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NT 032/91.

FONTE: 192.158.000 - SALDO EX. ANT. - TESOURO 

ATIVIDADE ELEMENTO VALOR

08.044.0205.2085.0002 4590.52 - EQUIP. E MAT,
PERMANENTE CrS 10.000,00

MAN. ATIV.
ADMINISTRATIVA TOTAL Cr$ 10.000,00

08.044.0205.2085.0003 3490.39 - SER V. TERC. -
P. JURÍDICA CrS 307.000,00

MN. ATIV.
DIDÁTICA-GRD. 4590.52 - EQUIP. EMAT.

PERMANENTE Cr$ 5.000.000,00

TOTAL Cj$ 5.307.000,00

08.044.0205.2085.0004 3490.36 - SER V. TERC.
- P. FÍSICA Cr$ 83.000,00

MAN. DA MONITORIA TOTAL
Cr$ 83.000,00

08.044.0205.2085.0006 3490.39 - SERV. TERC.
- P. JURÍDICA Cr$ 1.468.000,00

MAN. ACERVO
BIBLIOGRÁFICO TOTAL Cr$ 1.468.000,00

08.044.0205.2085.0007 3490.36-SERV.TERC,
P. FÍSICA

MAN. RES. MÉDICA TOTAL

08.044.0206.2085.0003 3490.39-
- P. JURÍDICA

CrS 2.560.000,00

CrS 2.560.000,00

SERV. TERC. 
CrS 48.000,00

MAN. ATIV.
DIDÁTICA-PÓS 4590.52 - EQUIP. E MAT.

PERMANENTE CrS 60.174.000,00

TOTAL CrS 60.222.000,00

08.044.0207^306.0001 3490:39-SERV. TERC.
- P. JURÍDICA Cr$ 48.000,00

COORD. MAN.
EXTENSÃO TOTAL CrS 48.000,00

08.047.0240.2308,0001 3490.30-MATERIAL DE
CONSUMO CrS 15.000,00

FORN. REF. 
SUBSIDIADAS CrS 15.000,00

ATIVIDADE

08.047.0486.2309.0001

ASS. SOCIAL/ALUNO 
CARENTE

08.075.0428.2317.0019

ELEMENTO VALOR

3490.18 -AUX.FIN.
A ESTUDANTE Cr$ 1.262.000,00

TOTAL CrS 1.262.000,00

3490.39 - SERV. RTERC.
- P. JURÍDICA CrS 203.000,00

MAN. DE HOSP.
DE ENSINO TOTAL CrS 203.000,00

08.078.0185.2033.0004 3490.39 - SERV. TERC.
- P. JURÍDICA CrS 59.000,00

TOTAL CrS 59.000,00

TOTAL GERAL CrS 71,237.000,(X)

ANEXO XLIII

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 033/91 

RESOLUÇÃO N° 033/91

O CONSELHO DE CURADORES, usando de atribuição de 
sua competência, ex-vi do disposto no item 5 do artigo 101 do 
Regimento Geral da UFRJ, combinado com o artigo 130 do 
Estatuto da mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do 
Presidente da República de nl> 66.536, de 06 de maio de 1970, e 
tendo em vista o que consta do Processo n° 7197/91-56,

Resolve:

1) Fica aberto à(s) Unidade(s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 58.643.000,(X) (cinqüenta e oito milhões e seiscentos e 
quarenta e três mil cruzeiros), nos termos da informação de fls., 
para reforço de dotação consignada no vigente Orçamento, a 
saber:

ATIVIDADE(S) CONFORME DISCRIM INAÇÃO EM 
ANEXO:

UNIDADE(S) 23.00.00-SUP.GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

ELEMENTO(S): CONFORME DISCRIMINAÇÃO EM 
ANEXO:

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelos 
recursos de saldo de exercícios anteriores, referentes à fonte de 
recursos 112.000.000-Tesouro, conforme apurado em Balanço/90, 
noselementosdereceita 1990.05.00-Cr$ 51.043.000,00e 2580.99.00 
-Cr$ 7.600.000,00.

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991

DISTRIBUIÇÃO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR Nw 033/91

FONTE: 292.159.000-SALDO EX.ANT.-OUTRAS FONTES 
ATIVIDADE ELEMENTO VALOR
08.044.0205.2085.0002 4590.52 - EQUIP. E MAT.

PERMANENTE CrS 227JXXMX)
MAN. ATTV.
ADMINISTRATIVA 4690.64 - AQ.TIT.REPR.

CAP.INT CrS 334.000,00
TOTAL CrS 561.000,00TOTAL



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 199.3 / 15

ATIVIDADE ELEMENTO VALOR

08.044.0205.2085.0006 3490.39 - SERV.TERC.
-P JURÍDICA CrS 2.977.000,00

MAN.ACER VO
BIBLIOGRÁFICO 4590.52-EQUIP.EMAT.

PERMANENTE Cr$4.339.000,00
TOTAL CrS 7.316.000,00

3490.36-SERV.TERC.
-PTÍSICA CrS4.104.000,00

TOTAL CrS4.104.000,00
3490.30- MATERIAL DE

CONSUMO CrS 148.000,00

08.044.0205.2085.0007

MAN.RES .MÉDICA 
08.044.0207.2306.0001

COORD.MAN.
EXTENSÃO
08.047.0240J308.0001

FORN.REF.
SUBSIDIADAS
08.075.0428.2317.0019

TOTAL CrS 148.000,00
3490.30 - MATERIAL DE

CONSUMO CrS 785.000,00

TOTAL CrS 785.000,00
3490.30 - MATERIAL DE 

CONSUMO CrS 22.803.000,00
MAN.HOSP.
DE ENSINO 3490.36-SERV.TERC.

-P.FÍSICA
3490,39-SERV.TERC. 

-P JURÍDICA

CrS 5.000.000,00

CrS 15.000.000,00
4590.52 - EQUIP.E MAT.

PERMANENTE CrS 2.700.000,00 
TOTAL CrS 45.503.000,00

15.084.0492.2012.0001 3490.41 -
CONTRIBUIÇÕES CrS 226.000,00
TOTAL CrS 226.000,00
TOTAL GERAL CrS 58.643.000,00

ANEXO XLIV

CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 041/91

RESOLUÇ AO N° 041/91

O Conselho de Curadores, usando de atribuição de sua 
competência, ex-vi do disposto no item 5 do art. 101 do Regi­
mento Geral da UÉRJ, combinado com o art. 130 do Estatuto da 
mesma Universidade, aprovado pelo Decreto do Presidente 
da República de n° 66.536, de 06 de maio de 1970, e tendo em 
vista o que consta do Processo n° 7197/91-56,

Resolve:

1) Fica aberto à (s) Unidade (s) o Crédito Suplementar no valor 
de CrS 328.388.000,00 (Trezentos e vinte e oito milhões e 
trezentos e oitenta e oito mil cruzeiros), nos termos da 
informação de fls, para reforço de dotação consignada no 
vigente Orçamento, a saber:

ATIVIDADE (S) CONFORME DISTRIBUIÇÃO EM ANE­
XO:

UNIDADE (S) 23.00.00-SUP.-GERAL DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

ELEMENTO (S): CONFORME DISTRIBUIÇÃO EM ANE­
XO:

2) A Cobertura do Crédito acima autorizado se fará pelos 
recursos de saldo de exercícios anteriores, referentes à fonte 
de recursos 112.000.000 - Tesouro, conforme apurado em

Balanço/90, no Elemento de Receita 1990.05.99 - Saldo de 
Exercíc. Anteriores-Tesouro -CrS 328.388.000,00

3) Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

SS do Conselho de Curadores, em 30 de dezembro de 1991

DISTRIBUIÇÃO DO CRÉDITO SUPLEMENTAR NUM1/91 

FONTE: 192.158.000-SALDO DEEX. ANT. - TESOURO

ATIVIDADE

08.044.0205.2085.0002

MAN.ATTV.
ADMINISTRATIVA

A TIV ID A D E

ATIVIDADE

ELEMENTO VALOR

3190.11 - VENCIMENTOS
E SALÁRIOS CrS 97.183.000,00

3190.16 - DESP. V AR.
-P.CIVIL CrS 20.000.00,00

TOTAL CrS 1I7.183.0(X),00

ELEMENTO VALÍ )R

08.044.0205.2085.0003 3190.11 -VENCIMENTOS E
SALÁRIOS CrS 86.401.000,00

MAN.ATTV.
DIDÁTICA
-GRADUAÇÃO 3190.16 - DESP. VAR.

- P.CIVIL CrS 20.000.000,ÍX)

3190.92-EXERC.
ANTERIORES CrS 25.356.000,00

TOTAL CrS 131.757.000,00

08.044.0206.2085.0003 3190.11 - VENCIMENTOS E
SALÁRIOS CrS 10.716.000,00

M AN. ATI V.DIDÁTICA 
-PÓS-GRAD. 3190.92 -EXERC.

ANTERIORES CrS 390.000,00

TOTAL CrS 11.106.000,(X)

08.044.0207.2306.0001 3190.11 - VENCIMENTOS E
SALÁRIOS CrS 5.037.000,00

COORD.MAN.
EXTENSÃO 3190.92-EXERC.

ANTERIORES CrS 500.000,00

TOTAL CrS 5.537.000,00

08.075.0428.2317.0019 3190.11 - VENCIMENTOS E
SALÁRIOS CrS47.005.000,00

MAN.HOSP.ENSINO 3190.16-DESP.VAR.
-P.CIVIL CrS 15.000.000,00

TOTAL CrS 62.005.000,00

15.082.0495.2013.0001 3190.09 - SALÁRIO
-FAMÍLIA CrS800.000,00

INATIVOS
TOTAL CrS 800.000,00

TOTAL
GERAL CrS 328.388.000,00



16 / BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 

SESSÃO DE 28/01/1993

1) Processo n° 23079.046377/92-99 - SG-6 - Suprimento e Pres­
tação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
cruzeiros), recebido por ALEXANDRE MARINHO, para aten­
der a despesas de pronto pagamento da SG-6. “Homologada a 
concessão do suprimento e aprovada a respectiva prestação de 
comas, conforme demonstrativo e parecer sintético da Seção de 
Tomada de Contas da SR-3, às fls. 24 do Processo”.

2) Processo n° 23079.043239/92-49- UFRJ/SJ - Suprimentoe 
Prestaçãode Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
cruzeiros), recebido por SONIA REGINA MONTEIRO PEREI­
RA, para atender a despesas de pronto pagamento do Serviço 
Jurídico. “Homologada a concessão do suprimento e aprovada a 
respectiva prestação, conforme demonstrativo e parecer sintético 
da Seção de Tomada de Contas da SR-3, às íls. do Processo”.

3) Processon” 23079.021395/92-31 -UFRJ/GR-Suprimentoe 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 3.000.000,00 (três milhões de 
cruzeiros), recebido por PAULO CESAR CAETANO, para 
atender a despesas de pronto pagamento do Gabinete do Reitor. 
“Homologada a concessão do suprimento e aprovada a respectiva 
prestação de contas, conforme demonstrativo e parecer sintético 
da Seção de Tomada de Contas da SR-3, às fls. 55 do Processo”.

4) Processo n° 23079.040440/92-19 - UFRJ/GR - Suprimento 
e Prestação de Contas no valor de Cr$ 3.000.000,00 (três milhões 
de cruzeiros), recebido por VALDEREZ PIRES DE CASTRO, 
para atender a despesas de pronto pagamento do Gabinete do 
Reitor. “Homologada a concessão do suprimento e aprovada a 
respectiva prestação de contas, conforme demonstrativo e parecer 
sintético da Seção de Tomada de Contas da SR-3, às fls. 25 do 
Processo".

5) Processo n° 23079.045274/92-11 - SG-3 - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões 
de cruzeiros), recebido por AMAURI PEZZUTO JUNIOR, para 
atender a despesas de pronto pagamento da SG-3. “Homologada 
a concessão do suprimento e aprovada a respectiva prestação de 
contas, conforme demonstrativo e parecer sintético da Seção de 
Tomada de Contas da SR-3, às fls. do Processo”.

6) Processou” 23079.035271/92-04 - SG-3 - Suprimento ePres- 
tação de Contas no valor deCrS 2.000.000,00 (dois milhões de 
cruzeiros), recebido por AMAURI PEZZUTO JUNIOR, para 
atender a despesas de pronto pagamento da SG-3. “Homologada 
a concessão do suprimento e aprovada a respectiva prestação de 
contas, conforme demonstrativo e parecer sintético da Seção de 
Tomada de Contas da SR-3, às fls. do Processo”.

7) Processo n° 23079.043099/92-81 - SG-3 - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões 
de cruzeiros), recebido por AMAURI PEZZUTO JUNIOR, para 
atender a despesas de pronto pagamento da SG-3. “Homologada 
a concessão do suprimento e aprovada a respectiva prestação de 
contas, conforme demonstrativo e parecer sintético da Seção de 
Tomada de Contas da SR-3, às fls. do Processo”.

8) Processon° 23079.044331/92-17-SG-6-Suprimento e Pres­
tação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
cruzeiros), recebido por ALEXANDRE MARINHO, para aten­
der a despesas de pronto pagamento da SG-6. “Homologada a 
concessão do suprimento e aprovada a respectiva prestação de 
contas, conforme demonstrativo e parecer sintético da Seção de 
Tomada de Contas da SR-3, às fls. 25 do Processo”.

9) Processo n° 23079.046025/92-51 - SG-4 - Suprimento e Pres­
tação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de

cruzeiros), recebido por MARIA GUADALUPE CIA PIRAGIBE 
DA FONSECA, para atender a despesas de pronto pagamento da 
SG-4. “Homologada a concessão do suprimento e aprovada a 
respectiva prestação de contas, conforme demonstrativo e pare­
cer sintético da Seção de Tomada de Contas da SR*3, às fls. do 
Processo”.

10) Processo n” 23079.046627/92-54 - SG-3 - Suprimento de 
Contas no valor de Cr$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos 
mil cruzeiros), recebido por GILSON ALVES DA CUNHA, para 
atender a despesas de pronto pagamento da SG-3. “Homologada 
a concessão do suprimento e aprovada a respectiva prestação de 
contas, conforme demonstrativo e parecer sintético da Seção de 
Tomada de Contas da SR-3, às fls. do Processo”.

11) Processo n” 23079.044632/92-13 - SG-5 - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
cruzeiros), recebido por KATIA MÀRIA DE CARVALHO SIL­
VA, para atender a despesas de pronto pagamento da SG-5. 
“Homologada a concessão do suprimento e aprovada a respectiva 
prestação de contas, conforme demonstrativo e parecer sintético 
da Seção de Tomada de Contas da SR-3, às fls. 35 do Processo”,

12) Processo u° 23079.047299/92-12 - SG-5 - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões 
de cruzeiros), recebido por KATIA MARIA DE CARVALHO 
SILVA, para atender a despesas de pronto pagamento da SG-5. 
“Homologada a concessão do suprimento e aprovada a respectiva 
prestação de contas, conforme demonstrativo e parecer sintético 
da Seção de Tomada de Contas da SR-3, às fls. do Processo”.

13) Processo n” 23079.045656/92-17 - SG-1 - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 3.000.000,00 (três milhões 
de cruzeiros), recebido por MARIA DURVALINA FERNANDES 
BASTOS, para atender a despesas de pronto pagamento da SG-1. 
“Homologada a concessão do suprimento e aprovada a respectiva 
prestação de contas, conforme demonstrativo e parecer sintético 
da Seção de Tomada de Contas, da SR-3, às fls. do Processo”.

14) Processo n° 23079.044177/92-29 - SG-1 - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
cruzeiros), recebido por MARIA DURVALINA FERNANDES 
BASTOS, para atender a despesas de pronto pagamento da SG-1. 
Homologada a concessão do suprimento e aprovada a respectiva 
prestação de contas, conforme demonstrativo e parecer sintético 
da Seção de Tomada de Contas da SR-3, às fls. 35 do Processo”.

15) Processo n° 23079.031469/92-00 - SG-1 - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de CrS 2.000.000,00 (dois milhões 
de cruzeiros), recebido por MARIA DURVALINA FERNANDES 
BASTOS, para atender a despesas de pronto pagamento da SG-1. 
“Homologada a concessão do suprimento e aprovada a respectiva 
prestação de contas, conforme demonstrativo e parecer sintético 
da Seção de Tomada de Contas da SR-3, às fls. do Processo” .

16) Processo n° 23079.021393/92-13 - GR - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 3.000.000,00 (três mi­
lhões de cruzeiros), recebido por ANGELA MARIA DIAS DE 
BRITO GOMES, para atender a despesas de pronto pagamento 
do Gabinete do Reitor. “Homologada a concessão do suprimen­
to e aprovada a respectiva prestação de contas, conforme 
demonstrativo e parecer sintético da Seção de Tomada de 
Contas da SR-3, às fls. do Processo” .

17) Processo n° 23079.031470/92-81 - SJ - Suprimento e 
Prestação de Contas no valor de Cr$ 2.000.000,00 (dois mi­
lhões de cruzeiros), recebido por GILBERTO MOREIRA 
MACHADO, para atender a despesas de pronto pagamento do



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 / 17

Serviço Jurídico. “Homologada a concessão do suprimento e 
aprovada a respectiva prestação de contas, conforme demons­
trativo e parecer sintético da Seção de Tomada de Contas da 
SR-3, às fls. do Processo” .

18) Processo n° 23079.043324/90-54 - CCS/EEFD - Solicita­
ção de baixa no patrimônio da UFRJ de um videocassete, marca 
Sharp, mod.8510, série 82008407, patrimônio n° 210240, desapa­
recido das dependências da EEFD. “Autorizada a baixa no 
patrimônio da Universidade, conforme parecer AJ n” 179/91 do 
Serviço Jurídico, às fls. 62 do Processo”.

19) Processo n° 23079.032349/92-85 - UFRJ - Solicitação de 
incorporação ao patrimônio da UFRJ, em regime de comodato, 
dos bens constantes de íls. 11, cedidos pela FUJB. “Autorizada 
a incorporação” .

20) Processo n° 23079.041112/92-77 - CCMN/IQ - Doação de 
um circulador termostático, mod. Multitemp II, conforme fls. 16 
do Processo, adquirido através de convênio, feita pelo CNPq à 
UFRJ. “Autorizada a aceitação da doação e a respectiva 
incorporação ao patrimônio da Universidade” .

2 1) Processo n° 23079.048459/92-22 - CCS/NUTES - Doação 
de vinte e dois microcomputadores Expert Padrão MSX, 
conforme relação às fls. 05, adquiridos através do Projeto 
EDUCí )M, feita à UFRJ. “Autorizada a aceitação da doação bem 
como a incorporação ao patrimônio da Universidade”.

22) Processo n° 23079.047705/92-00- FCC - Doação de equi­
pamentos, conforme relação de fls. 07, feita pela FUJB à UFRJ. 
“Autorizada a aceitação da doação e a respectiva incorporação 
ao patrimônio da Universidade” .

23) Processo i f  23079.047055/92-58 - CT/EQ - Doação de 
equipamentos, conforme relação às fls. 17, adquiridos através 
de convênios, feita pela CAPES à UFRJ. “Autorizada a aceita­
ção da doação e a respectiva incorporação ao patrimônio da 
Universidade” .

24) Processo n° 23079.039007/92-50 -SG-6 - Incorporação ao 
patrimônio da UFRJ dos equipamentos relacionados às tis. 18, 
com o valor simbólico de Cr$ 0,01 (um centavo), tendo em vista 
a impossibilidade de identificação da origem dos recursos utili­
zados para a aquisição, bem como o pedido de alienação e baixa 
no patrimônio, dos bens constantes de fls. 02 pertencentes à 
Divisão Gráfica. “O Conselho de Curadores aprovou, por 
unanimidade, o seguinte:

1) autorizar a incorporação ao patrimônio da Universidade 
dos bens constantes de fls. 18 do Processo;

2) devolver o Processo à SR-3 para que seja cumprida a 
Instrução Normativa n" 002 do Sub-Reitor de Patrimônio e 
Finanças, referente às Normas para Alienação dos Bens” .

CONSELHO SUPERIOR DE 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA

PROF. NELSON MACULAN FILHO - Reitor 
PROF. PAULO ALCÂNTARA GOMES - Vice-Reitor 

PROF. GO DOFREDO DEOLIVEIRA NETO-Sub-Reitor 
PROF. GILBERTO MENDES DEOLIVEIRA CASTRO -Sub-Reitor 

PROF. JOSIRSIMEONEGOMES -Sub-Reitor 
PRO P HELOÍSA M ARI A C. BARBOS A LEITE -Sub-Reitora 

PROF. ARMANDO AUGUSTO CLEMENTE-Sub-Reitor 
PROF. JOSÉ LUCIANO DESOUZA MENEZES-Prefeito 

PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA - Decano/CCMN 
PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PAIVA - Decano/CFCH

PRO P MARIA DA PENHA DUBOIS JOHANSSEN - Decana/CLA 
PROF. WALTERBLOISE-Decano/CCJE 

PROP NILMA SANTOS FONTANIVE - Decana/CCS 
PROF. M ÁRIO FERN ANDO PETZHOLD - Decano/CT 

ARQ. JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA - Diretordo ETU

SESSÃO DE 22/12/1992
EXTRAORDINÁRIA

ORDEM DO DIA

1 - Processo n° 23079.044269/92-45-UFRJ/CCS-Convenioa 
ser firmado entre o Município do RJ, através da Secretaria 
Municipal de Saúde e a UFRJ, com a interveniência do CCS, 
objetivando integrar as atividades de ensino, pesquisa e assistên­
cia (extensão) nas áreas correlatas de C inesiologia, de 
Pato-Cinesiologia, de Biomecânica, de Traumato-Oriopedia e 
Fisioterapia desenvolvidas no CCS. “Fm  diligência ao CCS”

2 - Processo n° 23079.042015/92-56 - CCMN/NCE - Contrato 
de Comodato a ser celebrado entre a IBM Ind. Máquinas e 
Serviços Ltda. e a UFRJ, tendo por objetivo o uso exclusivo pela 
Universidade dè máquinas e programas de propriedade da IBM. 
“O CSCE opinou, por unanimidade, pela assinatura do Contrato 
de Comodato, de acordo com o parecer do relator, às fls. 10 do 
Processo.”

3 - Processo nu 23079.037750/92-20 - UFRJ - Convênio entre 
a Vitae-Apoio à Cultura, Educação e Promoção Social e a 
Secretaria de Estado de Educação do RJ, com a interveniência da 
UFRJ/FUJB, tendo por objetivo viabilizar o projeto de atualização 
de Professores de 2" Grau, nas áreas de Língua Portuguesa e 
Física. “O CSCE, após ampla discussão da matéria, decidiu enca­
minhar o processo à SR-1, para reformulação do Projeto."

4 - Processo 23079.045252/92-88 - UFRJ - Convênio lírmacio 
entre a UFRJ e a Prefeitura do Município do RJ, tendo por 
objetivo im plementar a reforma da “Casa da Ciência". 
Homologação: “Homologada, unaniniememe, a assinatura do 
convênio, de acordo com o parecer do relator, às fls. 12 do 
Processo.”

5 - Processo n" 23079.043299/92-71 - UFRJ/SR-1 -Convênio a 
ser firmado entre a UFRJ e a Johnson &. Higgins Correturcs de 
Seguros Ltda., visando à concessão de estágio curricular a alunos 
da UFRJ. “O CSCE opinou, unanimemente, pela assinatura do 
convênio, de acordo com o parecer do relator, às lis. 12 do 
Processo.”

6 - Processo n° 23079.043297/92^45 - UFRJ/SR-1 - Convênio a 
ser firm ado entre a .U F R J e a Cia. de Engenharia de 
Tráfego-CET/RIO, visando à concessão de estágios a alunos da 
Universidade. “O CSCE opinou, unaniinemente, pela assinatura 
do convênio, de acordo com o parecer do relator, às íls. 13 do 
Processo.”

7 - Processo n° 23079.029308/92-20 - UFRJ - Protocolo de 
Intenções a ser celebrado entre a Fundação Escola Nacional de 
Administração Pública - ENAP e a UFRJ, tendo por objetivo 
estabelecer a implementação e a criação da Rede Brasileira de 
Desenvolvimento e Difusão em Gestão Pública. “O CSCE, após 
o parecer oral da Prol* Heloísa Maria C. Barbosa Leite; opinou, 
unanimemente, pela assinatura do Protocolo de Intenções.”

8 - Processo n° 23079.044268/92-82 - UFRJ - Projeto de 
Integração Brasil-Argentina, com a interveniência da Universi­
dade de Bei grano, Universidade Del Salvador e a Universidade





























BOLETIM Nw 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 / 31

U N IVERSID AD E FED ERAL DO RIO DE JAN EIRO

R E IT O R IA

REITO R
PROF. NELSON MACULAN FILHO 
EDIFÍaODAREIIORIA
DAUMVERSIDADEFEDERALDORIODEJANEIRO 
2° PAVIMENTO
TELS.: 260-7386 - 260-7491 - 290-2112 - RAMAL 2000

CHEFE DE GABINETE
PROP ANGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES 
EDIFÍaODARHIORIA
DAUNIVERSIDADEFEDERALIXíRIODEJANEIRO 
2° PAVIMENTO
TELS.: 260-7750 - 290-2112 - RAMAL 2002 

VICE-REITOR
PROF. PAULO ALCÂNTARA GOMES 
EDIFÍaODAREIIORIA

fc)A UMVERSH)ADEFEDERALIX)RIO DEJANEIRO 
2o PAVIMENTO
TELS.: 260-7386 - 260-7491 - 290-2112 - RAMAL 2001 

SUB-REITOR
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E CORPO DISCENTE - SR-1
PROF. GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO
SUPERINTENDENTE-GERAL
PROF. MARIA DURVALINA FERNANDES BASTOS
EDM aODARETIORIA
DA UMVERSIDADEFEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
8o PAVIMENTO
TELS.: 590-1140 - 260-5391 - 290-2112 - RAMAL 2100-2101 

SUB-REITOR
DE ENSINO PARA GRADUADOS E PESQUISA - 
SR-2
PROF. GILBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO
SUPERINTENDENTE-GERAL 

IjPROP HELENA IB1APINA LIMA
miriaoDAREriDRiA
DA UMVERSIDADEFEDERALIX3 RIO I )E JANEIRJ)
8o PAVIMENTO
TELS.: 290-2112-RAM AL2200

SUB-REITOR
DE PATRIM ÔNIO E FINANÇAS - SR-3
PROF. JOSIR SIMEONEGOMES 
SUPERINTENDENTE-GERAL 
AMAURY PEZZUTO Jr.
EDIFÍGODARETIORIA
DAUMVERSIDADEFEDERALIX) RIO DE JANHRO 
8o PAVIMENTO
TELS.: 590-3240 - 290-2112 - RAMAL 2301 

SUB-REITORA
DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS - SR-4
PROP HELOÍSA MARIA CARDOSO BARBOSA LEITE 
TEL: 590-1040 (FAX).
TELS,: 590-0942 - 290-2112 - RAMAIS 2400 - 2402 - 2404

SUPERINTENDENTE-GERAL DE PESSOAL
PROP MARIA GUADALUPE PIRAGIBE DA FONSECA
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DEJANEIRO 
8o PAVIMENTO
TELS.: 290-2112-RAMAIS 2401 -2403

SUPERINIENDENTEGERALDESERVIÇOSAUXILIARES
ALEXANDREMARINHO
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
8o PAVIMENTO
TELS.: 290-2112 - RAMAIS 2601 - 2602 - 590-0942 

SUB-REITOR
DE DESENVOLVIMENTO E EXTENSÃO - SR-5
PROF. ARMANDO AUGUSTO CLEMENTE
SUPERINTENDENTE-GERAL
PROP KÁTIA MARIA DE CARVALHO SILVA
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 260-7629 - 260-7540 - 260-7587

ESCRITÓRIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE
DIRETOR : ARQ. JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4492 - PORTARIA: 590-4882

PREFEITURA DA UNIVERSIDADE
PREFEITO : PROF. JOSÉ LUCIANO DE SOUZA MENEZES
CIDADE UNI VERSIT ÁRIA
TELS.: 270-6612 - 270-6762 - 590-4940
CORPO DA GUARDA: 590-1090

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE
PRESIDENTE : PROP LEILA DE SOUZA FONSECA 
SECRETÁRIO EXECUTIVO : LUIZ CARLOS DE SOUZA SILVA 
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
TELS.: 260-7385 - 290-2112 - RAMAIS 2007 - 2008

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL TÉCNICO- 
ADMINISTRATIVO
PRESIDENTE : SILVIO ROMERO SIMÕES VENTURA 
VICE-PRESIDENTE : EDNA AMÉLIA RODRIGUEZ 
SECRETÁRIA :
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERALDO RIO DEJANEIRO

PROCURADOR-GERAL
DR. JOSÉ FRANCO CORREA 
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL IX) RIO DEJANEIRO 
TELS.: 260-7427 - 290-2112 - RAMAIS 2025 a 2030

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
SECRETÁRIO : IVAN RODRIGUES DA SILVA 
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
TELS.: 260-7903 - 290-2112 - RAMAL 2015



32 / BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993

CENTROS U N IVERSITÁRIO S

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

DECANO: PROF. RUI FERNANIX9 RODRIGUES PEREIRA

TELS.: 598-3260-598-3261 - 270-8537 
FAX: (021)270-8547

SUPERINTENDENTE: ARATO UB ARA

EDIFÍCIO DO CENTRO DECIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

BLOCO "D"

CIDADE UNIVERSITÁRIA

TELS.: 598-3261 - 598-3262

IN STITU TO  DE FÍSICA

DIRETOR : PROF. JOAQUIM LOPES NETO 

EDIFÍCIO IX) CENTRO DE TECNOLCX5LA 

BLOCO “A”

3o E 4o PAVIMENTOS 

CIDADEUNIVERSITÁRIA

TELS.: 280-7693 - 280-9322 - RAMAL 349 - 270-1191 - 270-1736

IN STITU TO  DE G EO C IÊ N C IA S

DIRETOR : PROF. rVAN PEREIRA DE ABREU

EDIFÍCIO DO CENTRO DECIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

CIDADE UNI VERS IT ÁRIA

TEL.: 598-3280-598-3281

IN STITU TO  DE M A TEM Á TICA

DIRETOR : PROF. MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS 

EDIFÍCIO IX) CENTRO DETECNOLOG1A 

BLOCO “C”

PAVIMENTO TÉRREO 

CR) ADE UNIVERSITÁRIA

TELS.: 290-1095 - 280-9332 - RAMAL 342 - 590-0940

IN STITU TO  DE Q U ÍM IC A

DIRETOR : PROF. MARCO ANTÔNIO FRANÇA FARIA 

EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 

BLOCO “A”

5o E 6o PAVIMENTOS

CIDADEUNIVERSITÁRIA

TELS.: 590-3544 - 590-3694 - 590-3594

ÓRGÃOS SU PLEM EN TA R ES

NÚCLEO DE CO M PU TA Ç Ã O  E LETR Ô N IC A
COORDENADOR -. JUUO SALEK AUDE
EDIFÍCIO IX) CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
BLOCOS “C” e “E"
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TEL. GERAL: 598-3212 - RAMAIS: 3200e 3201 
TEL. DIRETO: 270-2438

OBSERVATÓRIO DO VALONGO
DIRETOR : PROF. GILSON GOMES VIEIRA 
LADEIRA PEDRO ANTÔNIO, N°42 - SAÚDE 
TEL: 263-0685

CENTRO DE LETRAS E ARTES

DECANA : PROP MARIA DA PENHA DUBOIS JOHANSSEN

SUPERINTENDENTE : JOSEUAS FERNANDES DE MORAES 
EDIFÍCIO DS REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
PAVIMENTO TÉRREO 
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-8740 - 280-6993 - 290-2112 - RAMAL 2701

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
DIRETOR : PROF. LUIZ PAULO FERNANDEZCONDE 
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
T  PAVIMENTO
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-1991 - 590-1992 - 290-2112 - RAMAL 2721 

FACULDADE DE LETRAS
DIRETOR : PROF. JOSÉ CARLOS SANTOS DE AZEREDO 
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-1696 (DIRETOR) - 590-0212 (GERAL)

ESCOLA DE BELAS ARTES
DIRETOR : PROF. LEONARDO VISCONH CAVALLEIRO 
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL 1)0 RIO DE JANEIRO
6° e T  PAVIMENTOS
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-8693 - 280-8743 - 290-2112 - RAMAL 2765 

ESCOLA DE MÚSICA
DIRETOR : PROF. SONIA MARIA VIEIRA RABINOVITZ
RUA DO PASSEIO, 98 - CENTRO
TELS.: 240-1491 -240-1541 -240-1591 -240-1641



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 f 33

CENTRO DE FILO SO FIA  E CIÊN CIAS HUM ANAS

DECANO : PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PAIVA

SUPERINTENDENTE : CHRKTIANE HERMÍN1A TEIXEIRA LOBATO 
AV. PASTEUR. 250 - PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-5144 (Gabinete do Decano) - 295-5344 (Geral)
295-7399 (Destacamento de Guardas) - 295-3399 (Garagem)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DIRETOR : PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA 
AV. PASTEUR. 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-4346-295-3246

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO
DIRETOR : PROF. CARLOS ALBERTO MESSEDER PEREIRA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-9499 - 295-9449 - 295-9399

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL
DIRETOR : PROP MARIA INÊS SOUZA BRAVO 
IaV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA 
TEL.:295-1695

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
DIRETOR : PROF. MICHEL MISSE
LARGO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA, 1 - CENTRO
TELS.: 221 -1470 - 221 -0341

INSTITUTO DE PSICOLOGIA
DIRETOR : PROF. CÍLIO ROSA ZIV1AN1 
AV.PASTEUR, 250 - PAVILHÃO NILTON CAMPOS 
PRAIA VELMELHA
TELS.: 295-3185 (Gabinete do Diretor) - 295-3398

ÓRGÃO SUPLEMENTAR

COLÉGIO DE APLICAÇÃO
DIRETOR : PROP MARIA MANUELA Q. ALVARENGA 
RUA BATISTA DA COSTA,55 - LAGOA 
TEL.: 294-6597

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍD ICAS E ECONÔMICAS

DECANO : PROF. WALTER BLOISE

SUPERINTENDENTE : MARIA ZÉLIA DO NASCIMENTO 
AV. PASTEUR, 250 - FUNDOS - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-0346 - 295-3549

FACULDADE DE DIREITO
DIRETOR : PROF. ANTÔNIO VICENTE DA COSTA Jr.
RUA MONCORVO FILHO, 8 - CENTRO - TEL: 224-6794

FACULDADE DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO
DIRETOR : PROP MARGARET HANSON COSTA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-4295 - 285 A095

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSmiTIO DE PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL
DIRETOR : PROP ANA CLARA TORRES RIBEIRO 
EDIFÍCIO DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
SALA 527 - CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-1191

INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL
DIRETOR : PROF. ALOÍSIO TEIXEIRA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 
EM ADMINISTRAÇÃO (COPPEAD)
DIRETOR : PROF. CÉSAR GONÇALVES NETO 
PRÉDIO DA COPPEAD 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 270-3848 - 260-5522

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANA : PROP NILMA SANTOS FONTANIVE

SUPERINTENDENT: ADM. JTÚUA LOPES DA GAMA E SILVA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “K”
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-1749 - 590-9522 - RAMAIS 661 - 600

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DIRETOR: PROF. OCTÁVIO DE QUEIROZ APRIGLIANO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “K"
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-1841 - 590-9522 - RAMAIS 264 - 265

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY
DIRETOR : PROP RAIMUNDA DA SILVA BECKER 
RUA AFONSO CAVALCANTE, 275 - CIDADE NOVA - CEP 20211 
TEL.: 293-8999

FACULDADE DE FARMÁCIA
DIRETOR : PROP ALICE PEREIRA MATTOS 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “K”
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 260-2299 *

FACULDADE DE MEDICINA
DIRETOR: PROP VERA LUCIA R. DE CASTRO HALFOUN 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO "K”
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-7793 - 280-2010 - RAMAIS 266 - 267



34 / BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
D IR E TO R  : PROF. CESAR MARTINS DE OUVEIRA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO lT ”
CIDADE UNIVERSITÁRIA - CAIXA POSTAL68040 
TEL: 270-8793 (FAX)
TELS.: 2703344 - 280-2010, RAMAL 380 - 590-9522, RAMAIS 260 e 256 

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO
DIRETOR : PROP ALCINA LOURDES DE SALDANHA DA GAMA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO *‘J”
2o ANDAR
CIDADEUNIVERSITÁRIA 
TELS.: 280-8343 - 280-8293

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
D IR E T O R : PROF. NICOLA TANCREDO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
CIDADEUNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-9522 - RAMAIS 741 a 745

INSTITUTO DE BIOLOGIA
D IR E TO R  : PROP DÉJA MARIA F. DOS SANTOS 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “A” .
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-7943 - 590-9522 - RAMAL 520

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
D IR E T O R : PROP SÔNIA LEITÃO DA CUNHA FIGUEIREDO
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TELS.: 260-9068 - 280-8543 - 280-8593

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO
D IR E TO R  : PROF. WANDERLEY DE SOUZA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “G”
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TEL,: 280-8193 (FAX)
TELS.: 590-3329 - 590-9522 RAMAL 294 - 2802010 - RAMAL 360 

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
D IR E T O R : PROF. PASCHOAL MARTINI SIMÕES
RUA MQNCOJRVO FILHO, 90 - CENTRO : _
TELS,: 232-5165 - 232-3943 - 232-2970-221-7377

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DÊÒtlNBO COUTO '
D IR E TO R  : PROF. HÉLCIO ALVARENGA 
AV, VENCESLAU BRÁS, 95 - PRAIA VERMELHA
TELS. GERAL 295-6282
DIREÇÃO (FAX)-295-9794 - ' *

ADMINISTRAÇÃO - 295-8795

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
DIRETOR: PROF. RAFFAELEGIOVANNIG. INFANTE 
AV. VENCESLAU BRÁS, 71 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-3449 - 295-2549

INSTITUTO DE PUERICULTURA 
E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
DIRETOR : PROF. TOMAZ PINHEIRO DA COSTA 
AV. BRIGADEIRO TROMPOWSKY 
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4640 - 590-4891 - ASSIST. SOCIAL: 590A290 
RES. MÉDICA: 590-4742 - SUPERV. ENF.: 590-4942 
ALMOXARIFADO: 590-1290 - SEÇÃO DE PESSOAL: 590-3842

INSTITUTO DE TISIOLOGIA E PNEUMOLOGIA
DIRETOR : PROF. GERALDO DE NORONHA ANDRADE 
AV. CARLOS SEIDL. 813 - CAJU 
TELS.: 580-8532 - 580-8982

MATERNIDADE-ESCOLA 
DIRETOR : PROF. CARLOS ANTÔNIO BARBOSA MONTENEGRO 
RUA DAS LARANJEIRAS, 180 - TELS.: 245-8173

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENITNO FRAGA FILHO
DIRETOR-GERAL: PROF. JOSÉ ANANIAS F. DA SILVA
CIDADEUNIVERSITÁRIA
TEL.:280-2010

HOSPITAL-ESCOLA SÃO FRANCISCO DE ASSIS
DIRETOR: ELACIS. BARRETO
AV. PRESIDENTE VARGAS, 2863 - CIDADE NOVA
TELS.: 293-9493 (Direção) - 293-9443 (Administração) - 293-9343 (UCI)

NÚCLEO DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL PARA A 
SAÚDE
DIRETOR: PROF“ MARIA AUCE MACHADO COELHO 

 ̂ EDIFÍCIO DO CENTRO DE ÇlÊNCÍAS DA SAÚDE 
BLOCO “A” . . .

, CIDADEUNIVERSITÁRIA
TELS.: Direção: 270-3944 - 270-5339 - 590-9522 - RAMAL 337 

‘ADMINISTRAÇÃO: RAMAL584- AUDIOVISUAL: 270-4857 .
• SETOR DECOMPUTAÇÃO: 270-5339 - ENSINO ÈPESQUIS A: 270-5449

NÚCLEO DE PESQUISAS DE PRODUTOS NATURAIS 
, . DIRETOR t JAIME ALBERÍD RÁBI Í^ALLAR 

EDIFÍCIO DO CENTRO DECIÊNCÍAS DA SAÚDE 
BLOCO “H” \ j ; '. ‘ .• ■■ '/

' CÍI) ADE UNIVERSITÁRIA .
. .TELS.: 270-2683 - 590-9522 -. RAMAIS 722 e 607

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA (NESC) 
DIRETOR : PROF. LUIZ FERNANDO RANGEL TURA



BOLETIM N° 09 - 04 DE MARÇO DE 1993 / 35

EDIFÍCIO DO HU - SALAS 05 a 18 - 5* ANDAR
TEL.: 280-5 810 - CEP 2194 J - CIDADE UNIVERSITÁRIA

CENTRO DE TECNO LO GIA

D E C A N O  : PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLD

S U P E R IN T E N D E N T E  : PROF. ISMAEL DA SILVA SOARES 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO “A”
2o ANDAR
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4840 - 280-9593 - 280-7593 - 280-9322 - RAMAIS 111 E 112

ESCOLA DE ENGENHARIA
D IR E T O R  : PROF. CLAUDIO LUIZ BARAÚNA VIEIRA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO “A”
V  ANDAR

IDADEUNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-0441 - 280-7543 - 280-7193

ESCOLA DE QUÍMICA
D IR E T O R  : PROF. RICARDO DE ANDRADE MEDRONHO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO "E”
2o PAVIMENTO 
CIDADE UNI VERS IT ÁRIA 
TELS: 590-3192-590-4991

ORGÃOS SUPLEMENTARES

COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS 
DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHA RI A(COPPE)
D IR E T O R  : PROF. ANTONIO FERNANDO CATELLIINFANTOSI 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 

)bLOCO “G”
TÉRREO
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-5036 - 280-8832

INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS
D IR E T O R  : PROP ELOISA BIASOTTO MANO 
EDIFÍCIO DO INSTITUTO - CT 
CIDADE UNI VERSIT ÁRIA

TEL.:270-1035

FORUM DE CIÊNCIA E CULTURA
<<X>M CATEGORIA DE CENTRO)

P R E S ID E N T E : REITOR NELSON MACULAN FILHO

C O O R D E N A D O R : PROF. LUIZ PINGUELU ROSA

SU P E R IN T E N D E N T E  D E  D IF U S Ã O  C U L T U R A L  
PROP MARIA LÚCIA POGGI DE ARAGÃO

S U P E R IN T E N D E N T E  A D M IN IS T R A T IV O  
PROF. MANOEL A. GUIMARÃES

C H EFE D E  SEC R E TA RIA  : EUZABETH C. C. DE QUEIROZ
AV, PASTEUR, 250
PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-1595 - 295-2346 (FAX)

CÂMARA DE ESTUDOS AVANÇADOS
a x m > E N A [X }R  : FROF. S AUL FU KS

BIBLIOTECA CENTRAL E SISTEMA DE 
BIBLIOTECAS E INFORMAÇÃO - SIBI
C O O R D E N AD O R A  : DOLORES RODRIGUEZ PEREZ 
AV. PASTEUR, N° 250 - CEP: 22306 
PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-1595 - COORDENAÇÃO: Ramal 29; DIV.DES.RIBL: 
Ramal 25;
DIV. PROC. TÉCNICO: Ramal 17; SECRETARIA: Ramal 32;
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO: Ramal 31

AUDITORIUM
D IR ETO R A  : PROP MARIA LUCIA POGGI DE ARAGÃO 

EDITORA DA UFRJ
D IR ETO R A  TÉC N IC A: HELOÍSA BUARQUE DE HOLLANDA
D IR E TO R A  A D M IN IST R A T IV A : LÚCIA HELENA L . C AN EDO DE 
MAGALHÃES
CHEFE: LEILANAME 
AV. PASTEUR, 250 
PRAIA VERMELHA 
TEL.:295-1397
OBS.: A EDITORA ESTÁ SITUADA NO FORUM.

MUSEU NACIONAL
D IR E TO R  : PROF. ARNALDO CAMPOS DOS S. COELHO 
QUINTA DA BOA VISTA - SÃO CRISTOVÃO
TELS.: GABINETE: 254-4320; GERAL264-8262 -264-8562; 
HORTO BOTÂNICO: 228-5679; BIBLIOTECA: 228-8675

IMPRESSO NA DIVISÃO GRÁFICA/SG-6 
Editoração Eletrônica 

JOSÉLUIZS. MARTINS 
Digitação

ARM1NDA MAR] A SANTOS DA MOTA 
Revisão

MARTHA AMÁLIA DIAS DESÁ 
SERC.10 FRANCO

SUPERINTENDÊNCIA-GERALDESERVIÇOS AUXILIARES 
SUB-REITORIA DE PESSOAL ESERVIÇOS GERAIS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
CEP 21941 -CIDADE UNIVERSITÁRIA


